milias: que recte in-
nocentie iungitur.
g. Sine macula:
cogitationis vel affe-
ctiois. Hos / exhorta-
tio forz. Aries / regi-
mē prelatiōis. Simi-
la / puritas cōscientie.
Oleū / suauitas mise-
ricordie. Hec oia of-
fert ecclesia spōsa deo
in diuersis filijs suis.
h. Pro pacificis.
Sub pacifico cōpre-
henditur salutare hic.
i. Simulam oleo
conspersam. q. d.
singula offerre cū li-
bamentis suis. k. Ap-
parebit: in nube vel
in igne. l. Quem
præcepit. i. cū ran-
m. Facite et ap-
parebit. Facite que
præcepit vobis: nō di-
cit / dicit et appare-
bis vobis. n. Pro
peccato tuo: pro
scz: et postea pro pec-
cato populi. Non em
conuenienter munda-
re potest qui munda-
tus nō est: Nec alicui
bonus: qui sibi nequā
est: Eccl. xiiij. b.
o. Deprecare p
te. Sile. i. Timor.
liij. d. Attende tibi et
doctrinē. p. Cor-
nu altaris: holocau-
sti. q. Adoleuit
super altare: id est
adolenda super altare
posuit: Mondū enim
erat ignis in altari: sed
potius de sublimi ve-

nit: et que in altari reperit / deuorauit. r. Et holocau-
sti: salutaris / arietē scz. s. Cremāuit: id est cremāda im-
posuit. t. Long: vt supra fieri dictum est. v. Ma-
ctauit hircum. Duo tacet pro breuitate: vitulum scz pro
peccato populi: et agnum pro peccato anime. Dicitur autem
hircus offerri pro peccato populi / synecdochice: quia oblar' est
pro principe: qui est de numero et dux populi. x. Expi-
ato: id est igne terreno amoto: vt p effusionē sanguinis ad ba-
sim eius: et inunctionē cornium fecit. y. Holocaustum. i.
carnes holocausti super altare cremādas aprauit. z. Ad-
dens in sacri. liba. i. simulā / oleuz et. que in sacrificio ho-
stie adduntur. a. Et adolens: id est adolēda disponēs
b. Absq; ceri. agno scz: qui quotidie mane et vespere offe-
rebat. c. Super pecto. Auert Cantor: parisiēsis ratio-
nem / quare adipēs cremandi / pectoribus nō cremandis sup-
poni iubent: Et dicit nullā subesse rationem ad litterā: is om-
nia contingebant illis in figura: vt dicit Aplos. j. Cor. x. b.
Posset tñ dici q; adipēs erāt ps dñi / pectora ps sacerdot: et
iō ps dñi q̄si dignior: iure supponi iubet. d. Cremati: an-

Marginal notes on the right side of the page, including references to other biblical texts and commentary.

icipatio est. Vel sic exponi Cremati: id est ad cremandum super altare dispositi. a Separavit aaron: in partem suam. b Et extendens. Interlin. orans. c Completis. Interlin. expositis. d Descendit. Interlin. de loco ubi stabat serviens altari. Rab. Morat beatus Aug⁹

scammum ligneuz vel aliqd simile altari ap/ positum propter eius altitudinem: quia cuz trium cubitorum eet/ non facile quemq; sacerdotum ad ministrerium admittetebat sine aliq; adiumento. Gra/ dus enim fieri non licebat prohibente do/ mino: Non ascendes per gradus ad altare meum. Ex illo itaq; scano no adherere altari: ne grad⁹ esset: s; ad hora ministerij appositio: vt ministris altaris adiutorij fieret: inde descendisse videt aaron completo ministrio suo. Lege Blo. Aug⁹ ibi e iudicid id. e Apparuit: in specie ignis. Blo. est. Unde sequit. f Et ecce egressus ig.

7.16.a. 22.1.a. tabernaculo vt ab altari holocausti subito erupit.

Expositio La. X. Repetitq; nadab et nadab 2c. Legimus. s. vi. b. dnm precepit se vt ignis perpetuus seruaretur i altari: vñ sumebatur ignis quo/

tiens pontifex super altare incensi thus vel thymiana vole/ bet adolere: Aut etiã si aliquando thuribuloz vsu per ma/ nus sacerdotum cultus diuinus exposcebat. Nam i Nume/ ri. xvi. g. legit moysen precepisse aaron: Tolle thuribulum: et hausto igne de altari mitte thus desuper: et pergens cito ad populum vt roges pro eis. In Apocal. etiam legitur: Ange/ lus stetit iuxta altare: habens thuribulum aureum in manu: et impleuit illud de igne altaris: qui sacer erat. Ignis vero qui altande sumebatur/reputabatur alienus: et ministerijs diui/ nis indignus. Unde credendum est forte filios aaron: cum vi/ sabiti ignis sacrificia deuorata conspicerent: nouitate miracu/ li turbatos: nec ausos fuisse accedere ad altare: sed aliunde se/ stinante raptu igne et thuribulis imposito: pro gratiarum/ actione incensum dño voluisse offerre. Sed quia ignem alie/ num apposuerunt contra preceptum domini: ideo perierunt. Arreptis eodem die octauo scilicet die consecrationis aaron. b Alienum. Blo. qui non est egressus a dño. i hpre/ ceptum non erat: immo prohibitus. k Egressusq;: vel ille qui iam erat in altari: vel alter iterum veniens de sub/ limi. l Deuorauit. i. extinxit siue suffocauit. m Co/ ram domino: id est omnibus videntibus: vt omnibus es/ set in exemplum: vel in loco ubi erant coram dño. n Qd locutus est dominus: Exo. xix. quo ad sensum: et si non quo ad verborum superficiem. Tamen dicit Aug⁹. h i Exo. no inueniri: sed dominu moysi multa fuisse locutum que no/ bis scriptura subicit: de quibus fuit hoc. o Sacrifica/ bor in his. Dominus primo vindicat in ministris suis: vt

pectora eorum et armos a dexteros separavit Aaron eleuans coram domino: sicut preceperat moyses. Et extendens manum ad popu/ lu benedixit ei: Sicq; com/ pletis hostijs pro peccato et holocaustis pacificis / de/ scendit. Ingressi autē moy/ ses et aaron tabernaculum testimonij: et deinceps egres/ si/ benedixerunt populo. Ap/ paruitq; gloria domini om/ ni multitudini: et ecce egres/ sus ignis a domino deuora/ uit holocaustum et adipēs q̄ erant super altare. Qd cum vidissent turbe / laudauerunt dominum ruentes in facies suas. Ca. X.

Arreptisq; nadab et nabu filij aaron thuribulis posuerunt igne r incensum desuper offerentes coram dño ignem alienum i quod eis preceptūz nō erat. k Egressusq; ignis a domino / l deuorauit eos: et mortui sūt

nō sint alijs norma male viuendi / s; timēdi. Tñ Ecceh. ix. c. A sanctuario meo incipite: vt sciatur ab omnibus / q; minus alijs parcat / si suis ministris non parcat. Sanctificabor: id est laudabor: et vindicando magnificabor. p Qui appro/ pinquant mihi. Interlin. multitudine scientie / vel aliquo

m coram domio. Dixitq; moy/ ses ad aaron: Hoc est quod locutus est dominus: San/ ctificabor in his qui appro/ pinquant mihi: et in conspe/ ctu omnis populi glorifica/ bor. Quod audiens tacuit aaron. Vocatis autem moy/ ses misabel et elisaphan / fi/ lijs oziel patru aaron: ait ad eos: Ite et tollite fratres vestros de cōspectu sanctu/ arii: et asportate extra castra. Confestimq; pergentes tulerunt eos sicut iacebant ve/ stitos lineis tunicis: et eiecerunt foras vt sibi fuerat im/ peratum. Locutusq; est moy/ ses ad aaron et ad eleazar et ithamar filios eius: Capita vestra nolite nudare: et ve/ stimenta nolite scandere: ne forte moriamini: et sup om/ nem cetum oriatur indigna/ tio. Fratres vestri et omnis domus israel plangent in/ cendium quod dominus su/ scitauit: Vos autem nō egre

ministerio. q La/ cuit. Contristat⁹ em fuerat pater super re/ pentina morte filioz: et graui dolore perculsum est cor eius: Nec tamen contra volun/ tates domini murmu/ rauit. Sic antiqui san/ cti/ cum domin⁹ per/ cuteret suos/ cōtrista/ ti tacebat. Unde iob percussus in se et in fi/ lijs non peccauit: nec quicq; stultum labijs suis locutus est. Ps. Turbarus sum et non sum locut⁹. r Fra/ tres: id est cognatos. s Vestitos: pa/ ratos. i. ad sacrifican/ dum. t Eiecerunt foras: et vestitos se/ pelierunt: sicut nostri sacerdotes modo in/ duri sepeliuntur in ve/ stibus ministerij sui. v Capita. Blo. Caput eni christi de/ us est: Christus autē ex deitate constat et humanitate. Sed hec Blo. videtur falsa: q̄ ex hoc sequit q; dei/ tas sit pars alicuius: et ita mor aliq. Sol. hec ppositio ex/ te/ netur ibi exigitiue /

non naturaliter / neq; partitiue. Et est sensus: Christus cō/ stat ex deitate 2c. id est hec duo exiguntur ad esse christi.

x Nolite nudare. Blo. quasi mortuos nolite lugere. S; contrariū legitur Ecce. xxxvii. b. In mortuū produclachry mas: et quasi dira passus icipe plorare. Sol. Sicut. j. xxi. a. dicitur: summo sacerdoti prohibitum est omnino intrare ad mortuum: minoribus vero quibusdam mortuis licuit interel/ se: quibusdam non: sicut ibidem dicitur: Nunc autem prop̄ nouitatem consecrationis prohibentur lugere. Unde Blo. idem vult. y Scindere: quod est proptium iudgorum. Tñ Job. j. d. legitur: q; audita morte filioz suoz / scidit vestimenta sua et tonso capite corruit in terrā. z Vos autem non egredimini. q. d. Simite vt fratres vestri plangent: vos autem non imitemini eos. Sed quare non sinunt flere sacerdotes mortuos suos / cum hoc sit opus pi/ eratis: Nam et abraam mortua sara / fleuit: Et iacob existi/ mas ioseph mortuū fleuit. Et duodeci patriarche mortuo ia/ cob / fleuerunt septem diebus. Et hieremias / mortuo iosia: et super lacarum. Sol. Sacerdotibus prohibetur flere super mortuos suos: quia debent voluntatem suam voluntati diui/ ne maxime conformare. Aliquando tamen flere conceditur: vt compassionis affectum se habere demonstrant. j. Thessal. iij. d. Nolite contristari sicut et ceteri qui spem non habent. Non egredimini. Quid est hoc q; sacerdotes prohibentur egredi tabernaculum: cum septem dies consecratiois sue iam finiti sint: in quibus preceptum erat eis manere itra atrium:

Job. i. d.

Ps. 76.

B

1. Cor. ii. 8.

Sol. Supplendum est hic: Non egrediemini. f. ad lugendum fratres vestros. Que suppletio et sequentibus colligitur: vbi dicitur qd summus sacerdos non contaminabatur super patrem et matrem: et non egrediebatur a sanctis: Ibi Glo. ad lugendum mortuum. f. ita et h est supplendum.

Oleum quippe sancte vnctio/nis. Interliu. Quasi sacerdotes dñi estis/ et ideo magis debet vos conformare diu/nis iudicijs: et ea qñni minus portare: et alios consolari. **Uinum et omne r̄c.**

Uinum et omne quod inebriare potest/ non bibetis tu et filij tui quando intrabitis in tabernaculum testimonij/ ne moriamini: quia p̄ceptum sempiternum est in generationes vestras: et vt habeatis scientiam discernendi inter sanctum et prophanum: inter pollutum et mundum: doceatisq; filios israel omnia legitima mea que locutus est dñs ad eos per manũ moysi. Locutusq; est moyses ad aaron et ad eleazar et ithamar filios eius qui erant residui: Tollite sacrificium quod remansit de oblatione dñi: et comedite illud absq; fermento iuxta altare: quia sanctum sanctorum est. Comeditis autem in loco sancto quod datum est tibi et filijs tuis de oblationib; domini/ sicut p̄ceptum est mihi.

De pe. dif. 3. c. iter hec hircu. 2

De pe. dif. 3. c. iter hec hircu. 2

55. dif. 5. 1. c. v. nolentum.

C

De pe. dif. 3. c. iter hec hircu. 2

1. Paral. 24.

dimini fores tabernaculi: alioquin peribitis. **Oleum** quippe sancte vnctionis est super vos. **Qui fecerunt omnia iuxta p̄ceptum moysi.** Dixit q; dominus ad aaron: **Uinum et omne quod inebriare potest/ non bibetis tu et filij tui quando intrabitis in tabernaculum testimonij/ ne moriamini: quia p̄ceptum sempiternum est in generationes vestras: et vt habeatis scientiam discernendi inter sanctum et prophanum: inter pollutum et mundum: doceatisq; filios israel omnia legitima mea que locutus est dñs ad eos per manũ moysi. Locutusq; est moyses ad aaron et ad eleazar et ithamar filios eius qui erant residui: Tollite sacrificium quod remansit de oblatione dñi: et comedite illud absq; fermento iuxta altare: quia sanctum sanctorum est. Comeditis autem in loco sancto quod datum est tibi et filijs tuis de oblationib; domini/ sicut p̄ceptum est mihi.** **Pectusculum quoq; qd**

pletabitur. **Ezech. xliij. f.** Omnis qui ingreditur tabernaculum non bibit vinum. **Ebrietas aufert cor: Osee. iij. c.** **Et Esa. xxvij. b.** Sacerdos et propheta nescierit p̄ ebrietate: absorti sunt a vino. **j. Timoth. iij. a.** Oportet episcopum irreprehensibilem esse. **Et infra: Non vinolentum.** **Matth. xij. a.** legitur qd godolias inter epulas occisus est.

Matth. xij. a. Johannes ab herode in conuiuio decollari precipitur. **c. Et filij tui: sacerdotes succedentes.** **d. Per manuz moysi: De se tanq; de alio loquitur: in hoc vitans tantiam: et vitare docens.** **e. De oblatione: id est de simila.**

f. Sanctum sanctorum: id est cibus sanctus a sanctis/ et in loco sancto est comedendus. **g. In loco sancto: sicut hodie corpus christi in ecclesia tantum sumitur: nisi cogat infirmitas.** **h. Salutaribus. De his poterat comedere filij et filie.** **i. Coram domino: cui placet.** **k. Ad te: iure sacerdotij.** **l. In ter hec hircu. Hircus iste quem ignis egressus a domo deuorauit/ est gentilis populus.** **Moraliter. Deuiler.**

Iste hircus est qui bibit peccator agens penitentiam/ quam agere contempsit superbus iudeus. Hec est ovis ceteris que perierat: que post multos errores/ humeris pi pastoris reposita est ad ouile. Hec est drachma perdita sed inuenta. Hic est filius prodigus. Hic est lazarus vlcibus plenus. Hic est lazarus quadriduani. Hec est socrus petri febricitans/ sed curata. Hec est mulier peccatrix. Hec sanguinaria. Hic est seruus centurionis. Hic est publicanus. Hic est pullus asine: et huiusmodi.

Inter hec hircu r̄c. Esytius: Quia si non comederunt filij israel et aaron quod pro peccato erat in loco sancto. i. penitentiam peccati commisi in ecclesia peragi fecerunt: Quibus hoc p̄ceptum est quos christus in ecclesia vicarios suos constituit. Ipse enim oblationis sue sanguine/ que pro nostro sanguine oblata est in sanctum: id est in celum in conspectu patris obtulit. Debet autem comedi hoc sacrificium in loco sancto. i. in ecclesia in p̄pitationem peccatorum. Unde addit: Quemadmodum p̄ceptum est mihi. i. sicut p̄cepti. **Doyses enim gerit personam christi. **n. Exultum repperit: quia in spiritum sanctum peccauerat/ ab intelligibili igne spiritus sancti oblatio pro penitentia ablata est. Voluntarie enim peccantibus non relinquuntur hostia pro peccato. Nam sicut vera penitentia veniam promeretur: ita simulata deum irritat: quia spiritus sanctus discipline effugiet fictum: Sap. j. b. Hoc autem sancti patres irreprehensibile peccatum et blasphemiam****

B

Marginal notes on the right edge of the page, including references to other biblical passages and commentary.

in spiritibus dixerunt: i sceleribus usque ad finem vite perseverare: de salute sua desperare: de potentia et misericordia redemptoris diffidere.

¶ Suerat pro peccato: principis. **¶** At portetis: ideo salicet vt portetis orationibus / ieiunijs / elemosynis / vigilijs. Vel vt portetis: id est asportetis doctrinis et exemplis.

¶ Multitudinis. Non dicit vnus / sed totius populi. **¶** In conspectu domini. Sed quomodo accedit ad dominum qui est non cognoscit: immo qui ei displicet: Greg. Cuius qui displicet ad intercedendum mittitur: irati iudicis animo ad deteriora prouocat.

¶ Desertum etc. Vere arguendi estis: quia non comedistis in loco sancto arietem / qui erat pro peccato: Desertum cum sanguis eius et cetera.

¶ Accidit: salicet q mortui sūt filij mei. **¶** Recepit satisfactionem: id est acceptauit excusationem aaron tanquam rationabilem.

quod vides. Quomodo potui comedere eam: aut placere domino i cerimonijs mente lugubri: Quod cum audisset moyses / recepit satisfactionem.

¶ Ca. XI. **¶** Dicitus est dominus ad moysen et aaron dicens: Dicitis filiis israel: Custodite omnia que scripsi vobis vt sum deus vester. Hec sunt animalia que comedere debetis de cunctis animantibus terre. Omne quod habet diuisam ungulam et ruminat in pecori-

¶ Expositio Ca. XI.

¶ Dicitus est dominus etc. Vbi et que edere debeant sacerdotes supra ostendit legislator: Nunc ad vulgescam disponendam descendit: Primo duas leges de discretionem ciborum. Secundo addens de mutatione puerperae. Tertio de mutatione leprose. Sciendum autem quod omnis creatura dei bona est et munda / propter angelum et hominem: qui ex sua creatione boni et mundi / suo vitio se postea deprauarunt. Vbi Beatus Hieronymus. Vidit deus cuncta que fecerat: et erant valde bona. Et noe post diluuium dictum est: Omne quod mouetur in terra et viuit erit vobis in cibum: Beatus Hieronymus. Et dominus Matth. xv. a. Non quod intrat in os coadunat hominem. Et Apollonius Titum. i. d. Omnia munda mundi. Item. i. Cor. x. g. Omne quod vobis apponitur manducate. Quicquid concessionem carniuum videt obloquens dominus: Veritatem non obloquitur: phibet autem hec propter gastrimargiam restringendam: et vt mundorum hominum in mundis animalibus signa: in immundis vero immundorum imagines demonstraret. Et vt utroque tropo consueto: quo res signans nomen sonat signat. Dicitur enim hec animalia immunda: quia immunda significant. Sicut dicitur: Petra autem erat christus. i. Cor. x. b. Homo homo si peccator: et leprosus: Et cadauera prope immunda dicuntur. Quia autem in figura hec precepta sunt / coniuncta ex eo quod dominus noe cui esum carniuum concessit: esum sanguinis phibuit: qui tamen domino immolatur. Hoc autem fecit: vt crudelitate et sanguinis effusione humani doceret homines declinare. Item quod hec in figura precipiantur / patet in Act. x. b. vbi apposito vase quatuor imitibus pleno reptilibus / dictum est petro: Surge / macta et manduca. Qui hoc abhorrens ait: Absit dominus: quia nunquam omnem et immundum comedi. Cui dictum est: Quod dominus purificauit tui ne comune dixeris. Veros ergo hominum pro naturas animalium designauit. Ad litteram ergo dominus cibos homini concessos artauit: non quia animalia hec sunt immunda / sed propter gastrimargiam restringendam. Cuius summa sic potest comprehenditur: Animalium alia viuunt in terra: alia in aquis: alia in aere. Item que in terra: alia reptilia / que omnia immunda: alia latetia / vt talpa / que de luto nascitur: et hec omnia immunda: alia gradietia super terram. De his generalis est regula. Mundum est quod ruminat / et findit ungulam simul: Reliqua sunt immunda. Id est sui prohibita. De piscibus similiter est regula generalis: Terram habens squamas et pinnulas / mundus est: Reliqui omnes immundi. De auibus non expressit dominus generaliter que munde / vel que immunde:

hoc tamen in genere dicit: Volatile quod gradit quattuor pedibus / immundum est: nisi crura retro habuerit longiora super quam saliat: sicut locustae: quibus iohannes in deserto vescabatur. Est autem hoc tertia pars libri / que diuiditur in quinque. Primo agit de lege mundorum et immundorum: et hoc per septem capitula sequentia.

Matth. 3. a.

bus / comedetis. Quicquid autem ruminat et habet ungulam / sed non diuidit eam: sicut camelus et cetera: non comedens illud: et inter immunda reputabitur. Chirogylius qui ruminat ungulam non diuidit / immundus est. Lepus quoque nam et ipse ruminat / sed ungulam non diuidit: et sus qui cum ungulam diuidat non ruminat: horum carnibus non vescemini: nec cadauera contingetis / quia immunda sunt vobis. Hec etiam sunt que gra-

Secundo agit de legitimitate personarum a decimuoctavo capitulo usque ad vicesimum tertium. Tertio de festiuitatibus usque ad vicesimum sextum. Quarto de peccata transgredientium / et premio seruatiuum precepta domini in vicesimo sexto et eorum commutatione usque in finem. Hec autem pars de qua agit hic sic diuiditur / sic dicitur Origenes. s. vij. Immundorum quoddam est habere immunditiam in se: quoddam non. Item quoddam est immundum quod ad inuolandum tamen: vt ceruus: quoddam ad esum et etiam ad inuolandum: vt porcus: et homini.

B

Quoddam etiam quod ad tactum / vt morticina horum. De omnibus agit in hac parte. Primo de immundicia ciborum. Secundo de immundicia puerperae. Tertio de immundicia leprosi. **¶** Hec sunt animalia etc. Esytius in Glo. Quicquid a deo factum est / ipsa institutionis auctoritate mundum est. In animalibus igitur pingunt mores hominum et actus et voluntates / ex quibus sunt mundi vel immundi. Sed vt deus falsum dicere in principio auctoritatis: quia serpens creatus est venenosus / vt dicit Gregorius et Damascenus: quod immundum creatus est. Sol. Naturae humane institutione nihil immundum est. Vbi nec venenum serpentis ei noceret / si in prima institutione mansisset: sed naturae destitute per peccatum: quod erat mundum factum est immundum. Unde bene dicit Esytius: Quicquid factum est a deo ipsa institutionis auctoritate mundum est. q. d. In prima rerum institutione mundum est: sed in destitutione peccati / immundum. Item adhuc videtur falsum dicere in hoc vbi dicitur / ex quibus sunt mundi: ergo quia bona facimus / boni sumus: quod est contra Aristotem. et contra sanctos qui dicunt / quia mala facimus / mali sumus: et quia boni sumus / bona facimus: et non e conuerso. Sol. Duplex est immundicia. scilicet a culpa: hec est a gratia / et precedit opus. Item est immundicia a reatu et reliquijs peccatorum: hec est ab operibus / sicut. **¶** Animalibus terre. Terre dicitur: ad differentiam animalium quae aeris: de quibus postea dicitur: vel ad differentiam celestium. i. spirituum. Et nomine terre / tota machina mundialis intelligitur: sicut in nunt Interlunium. **¶** Sicut camelus. Glo. Citra informem et criminibus / tortuosam dicitur. i. vitam cupidorum quae sunt gibbosi / vt camelus. Luc. xvij. e. Facilius est camelum intrare per foramen acus / quam diuitem intrare in regnum celorum. Esa. lx. b. Inundatio camelorum operiet te. Et impleta est hec prophetia: Nam hodie ecclesia dei opta est diuitibus / et possessionibus multis. S. Beatus Hieronymus. xxij. g. legitur quod rebecca veniens ad isaac descendit de camelo. Et hoc est quod dicitur Matth. xix. d. Ecce nos reliquimus omnia et se. su. te etc. **¶** Chirogyli: id est quod heria / animal quoddam spinosum: quod phisippus armat bestia telis: se pharetra sese iaculo sese vitis arcu: Et significat gauderes in diuitijs / quae praedicationes diuitiarum non sentit. Job. xxx. b. Esse sub senibus / delicias putabat filij stultorum et ignorantium. **¶** Lepus. i. effeminatus / timidus / et infirmus / sodomita. i. qui est simul vir et mulier sicut lepus. Prover. xxx. d. Lepusculus plebs inualida. **¶** Sus: significat immundos et incestuos: quibus dominus / Lams reuersus ad vomitum suum: et sus loto in volutabro luti. i. d. Vel sus significat illum quod gaudet esse in luto: vt est detractor: qui semper in luto. i. in vitijs aliorum immoratur: et os semper habet fixum in luto. Esa. xij. d.

Ut sibi respondebunt in edibus eius: et sirene in delubris voluptatis. a Non comedetis. Carnes comedere/est prauitat/ desideria imitari. Cadauera tagere/est prauis opibus consentire. b Aquila. Aqila h est coreplatiuus: qui de sublimi ad cadauera. i. temporalia se inclinat. Ezech. xvij.

b. Facta e aquila alia grandis/ magnis alis multisq; plumis.

c Gryphē. Gryphus vel gryphes est aial penarum et quadupes: et nascitur in hyperboreis montib: in pedibus z toto corpore similis leoni: in alis ho z facie filis aqle: equis naturalit infestū: homines etiā visof decerpit: Per quā potentum crudelitas designatur: qui serina rabie in subditos debacchant. d Alitum: id est nisum: auis parua/ h rapax: Et significat officiales potentum/ qui parua rapiunt: quia maiora non possunt.

e Diluuium: qui est auis rapax semper insidiat: Et significat latrones: qui in suis viribus non confidunt/ sed potius in insidijs. Esa. xxxiij. d. Ibi congregati sunt milui alter ad alterum. f Vulturez: qui cadauera diligit: propter quod sequitur exercitum: Et significat sacerdotes qui de morte subditorum potius gaudēt q̄ de salute/ vt aliquid habeant. Michę. vij. a. Vir fratrem suum venatur ad mortem. g Corui. ge. Coruus e/ qui est exers affectionis. Unde coruus semel emissus non reuertit: Cui similis iudas. Vel coruus est qui procrastinat couersionem suam ad deū. Sopho. ij. d. Vox cantatis in fenestra/ coruus in supliminari. h Struthionem. Ducusq; egit moyses de illis qui adepta potestate abutuntur sub specie auium: Nūc incipit de illis qui per hypocrisim/ et sub specie religionis quā assumunt exterius/ ad dignitates aspirāt. Struthio alas habet/ sed nō volat: Sic est hypocrita speciem virtutis habens/ sed nihil virtutis opatur. Job. xxxix. b. Pēna struthiōis similis est pennis herodij et accipitris. Item oua non fouet: sic hypocrita opera sua non fouet per charitatem et bonam intentionem. Unde i eodem: Derelinquit oua sua: et obliuiscitur q̄ pes conculcet ea: aut bestia agri cōterat: duratur ad filios suos quasi non sint sui. i Noctuam: q̄ i nocte volat: et diem odit quā non videt ppter visus debilitatem: Et significat sapientes mūdi/ qui cęci sunt i spiritualib: videntes in tēporalibus clare. Esa. lvj. d. Speculatores eius cęci omnes. Hiere. iij. f. Sapientes sunt vt faciant mala.

k Larum. Larus est animal quod modo natar in aq: modo volitat super terram: Et significat theologos luxuriosos: qui modo ad cęlestia volant/ inspiciendo scripturas: modo in aquis luxurię volitant. Sopho. j. a. Congregās congregabo omnia a facie terre/ dicit dominus: congregans hominē et pecus: congregans volatilia cęli: et pisces maris: et ruine impiorū erunt: Et infra. b. Jurant in domio z iurant in melchon. l Accipitrē. Accipit e auis rapax: sed mansuet/ dño suo: pcedam ei acquirit: Et significat ppositos et officiales: q̄ dñis suis bona pauperum rapiunt violenter: quę ipsi miseris restituere non possunt. Esa. lix. b. Rugiemus quasi vrsi omnes: et quasi columbę meditates gememus. Ibi sunt ministri nabuchodonosor: q̄s flamma ignis babilonis deuorauit: Dan. ij. e. m Bubonē. Bubo auis nocturna/ oib auib odiosa: passum de nocte querens: significat adulteros. Job xxij. c. Oculus adulteri obseruat caligines. Job. ij. c. Qui male agit/ odit lucem. Aues diurnę/ sunt honestatis amatores: qui si bubonem viderint apparere/ statim contra ism cōgregantur vt eum redarguant: vt iohannes baptista herode vsq; ad capitis obruncationem. Cauendum est ergo/ ne aliquis potentior in huiusmodi immundicia denotatus/ perniciosi fauoris silentiū sortiat: et q̄si bubo liberā prodeundi i publicū recipiat facultatem. n Mergulum. Mergul in aquis moratur: z sub vndis seipsum submergit: Et significat gulosos qui carnis voluptatib aborbentur: De quib Phil. ij. d. Quorum deus vēter est: z gloria in confusione. Esa. xxvij. b. Sacerdos et propheta nescierit p̄ ebrietate: abso: pti st vino o Ibis. Ibis est cicoma: auis alba/ domesticas/ serpentes comedit/ rostro p posteriore immisso ventrē purgat: Et significat quosdam qui iniurias

gnuntur in aquis/ z vesca licitum est. Omne quod habet pennulas et squamas tam in mari q̄ in fluminibus et stagnis/ comedetis. Quicquid autē pennulas z squamas non habet eorum q̄ in aquis mouentur et viuunt: abominabile vobis execranda erit: Carnes eorum nō comedetis: et morticina vitabit. Cuncta quę non habent pennulas et squamas i aquis/ polluta erunt. Nec sunt quę de aibus comedere non debetis: et vitāda sūt vobis: Aquilam z gryphēz et alietum et mīsum ac vulturem iuxta genus suuz: et omne coruini generis i similitudinē suam: struthionem et noctuam et larum et accipitrem iuxta genus suū: bubonem z mergulū et ibidem et cygnū et onocrotalum et porphyriōnem: herodionem et charadriō iuxta genus suum: ypupam quoq; et vespertilionēz. Omne de volucris quod graditur

proximorum deuitant: sed sibi crudeles animas suas interficiunt: ore sedissimo sua viscera egerentes. Esa. lix. a. Qui comederit de ouis eoz morietur. p Cygnū. Cygnus est auis candida/ extenti colli/ magna corpore/ nigra in carne: Et significat illos qui splendore vestit/ plus equo gloriāntur: nigritus nigredine peccatorum: quorum vnus erat diues: de quo Luc. xvj. e. Homo quidam erat diues et induebat purpura zc. q Onocrotalū. Onocrotal e auis q̄ sonitū facit in aq; similitudinē habens cygni/ innumera in faucibus congerens: et significat auaros. Harum auium meminit Esa. xxxij. c. Possidebit eum onocrotalus z hericius: z ibis et coruus habitabunt in ea. s. sion: id est ecclesia. Sopho. ij. d. Bestię gentium et onocrotalus z hericius/ in liminibus eius morabūt. r Porphyriōnē. Porphyrio quę. lxx. pellicanū vocant: scdm Pliniū/ omnem abum bibit in solo morsu: aqua subintingens pedem/ quasi manu ad rostrum affert: Et significat quosdam qui nihil ad arbitrium alteri suscipiunt: nisi quod aqua tinctum est: id est suę voluntati cōsentancū. s Herodionē. Herodion vel herodi/ q̄ vulgo falco dicit/ auis velox et rapida in pda. Et significat raptores Ps. Herodij dom/ dur est eozū. Quidā eozū de quib alibi dicit: Veloces pedes eozū ad effūdēdū sanguinē. t Charadriō. Charadriō auis liguosa: et significat garrulos. Iaco. ij. b. Dis natura bestiar et volucrū z spētū domari pōt: liguā aut nullus hominū domare pōt. v Ypupā. Blo. heclugubris est: et luctū amās. Scull autē tristica mortē opatur. Qui deus diligit debet gaudere/ et sine intermissione orare. Itē ypupa nidificat in stercore: Unde significat p̄latos q̄ ecclesiā edificāt in nepotulis suis et cognatis. Abacuc. ij. c. Ue qui edificat ciuitatē i sanguinib. v Vespertilionē. Blo. q̄ circa trā volat: pēnis p pedib vnt: sigt eos q̄ qd alienum est ab eis contēplantur/ ne contemplatio eozum in terrenis occupetur. Itē est auis vespertina: z modo volat z modo ambulat: Et significat quosdam decretistas/ qui sola terrena sapiunt: meridiem cognitionis ignorant: scientiam suam solū ad temporalia conuertentes: et ita volat in tenebris temporalium. Lhez. ij. a. Filij sion indyti et amicti auro primo: quomō computati sunt in vasa testea/ opus manuum figuli: Baruch. ij. c. Filij agar qui exgrunt prudentiaz quę de terra est. y Omne de vo. quod gra. super quat. pe. Ibi sunt religiosi vel contemplatiui sequentes corporis voluptatem. Osee. ij. d. Ligauit eū spiritus in alis suis/ z pfūdet sacrificijs suis. Vel ad litteram: qui gloriāntur in equis.

Scn. 8. a.

C

ps. 115.

ps. 115.

2. Col. 74.

Longiora retro. Glo. Quia cum sint in carne (Ro. viij. a) non solum in carne ambulat: sed a sordidibus actionibus exiliunt: et terrenis hominibus permiscetur: ut instruant et doceant: sicut dominus cum peccatoribus et publicanis. **S**alutem ad celestia. Prover. iij. b. Currrens non habebis offendiculum.

At est bruchus: qui salit: sed minus quam atelabus vel locustis: et modice quantitatis est: et fulvi coloris. et eorum typum gerit: qui est spualibus subleventur honoribus: mentis tamen non deserunt humilitatem. **A**ta: cuius nature sit: non legitur multum: et ideo eius significacione si pono. **O**phio machus. Glo. Ophio machus: qui pugnat cum serpentibus: nobis autem pugna est cum antiquo serpente: et angelis eius. Ophis enim serpens: mache pugna dicitur: quod cuilibet electorum convenit: qui diabolo et angelis eius: vitiosorum carnalibus incessanter resistit. Apocal. xij. b. Factus est prelium magnum in celo: michael et angeli eius preliabantur cum dracone.

Locusta: colore decora: caput habet equinum: Et significat illos qui splendore sui habitus publice consuetudini satisfaciunt: et tamen omnem temporalem gloriam vilipendunt: et seipos dum exterius ab alijs elevantur: intus se abijciunt et deprimunt. **Q**uatuor tantum habet pedes: sed non habet crura retro longiora. Glo. Qui abuntur euangelica predicacione: et inquinantur sordibus terre vite. **A**t portet. Plus est portare cadavera quam tangere. Lagimus solo affectu: portamus affectu et effectu. Item tangimus consentiendo peccato: portamus defendendo peccatum. **L**auabit. Glo. lachrymis penitentis. Ps. Lauabo per singulas noctes lectum meum et vestimenta mea. Glo. corpus vel actionem. Unde: Beatus qui vigilat et custodit vestimenta sua: Apocal. xvj. c. **S**uper manus. Nullum tale animal est ex natura: nisi simul habens pedes similes manibus. Super manus ambulat: qui confidit in operibus suis: vel qui ad temporalia inclinatur mente et desiderio. **I**mmundum erit. Glo. Non accusat animalium naturam: nec nature actiones animalibus convenientem: sed que per hec significantur: nobis omnino prohibentur: quorum contactu inquinantur: quibus datum est celum respicere: et eos incedere: non reperere: sed sordida et terrena despiciere. **A**d vesperum. Glo. donec agat penitentiam. **P**ortauerit. Glo. falsa dicendo testimonia: dignum dicendo indignum: et mundum immundum. **M**ustela: quasi mus longus: et rapax est et dolosa: masculus ore generat: femina aure concipit. **C**rocodilus: est animal quadrupes (ut dicit Plinius) quod habet nilus: malum terra: et flumine infestum: visu lingue carens: et solum superiore maxilla mobili imprimit morsum: parit ova quanta anseres: vnguibus armatur contra omnes ictus: cute inuicta: dies in terra agit: noctes in aqua. Hoc quadrupede tam pessimo: puto latronum imaginem designari: qui terra pariter et flumine sunt infesti:

sup quattuor pedes: abominabile erit vobis. Quicquid autem ambulat quidem super quattuor pedes: sed habet longiora retro crura per que salit super terram: comedere debetis: ut est bruchus in genere suo: et atelabus in genere suo: et ophio machus ac locusta: singula iuxta genus suum. Quicquid autem ex volucris quattuor tantum habet pedes: execrabile erit vobis: et quicquid morticina eorum tetigerit: polluetur: et erit immundus usque ad vesperam: Et si necesse fuerit ut portet quippiam horum mortuum: lauabit vestimenta sua et immundus erit usque ad solis occasum. Omne animal quod habet quatuor pedes: sed non diuidit eam nec ruminat: immundum erit: et quicquid tetigerit illud: praminabit. Quod ambulat super manus ex cur-

quia nunc semitas terre: nunc maris transitus obsident: transeuntibus tendentes insidias. Glo. Crocodilus: qui dure cutem et maliciosus: luto pascitur. **M**igale: dicitur quasi mons gulosus: et est animal fraudulentum et dolosum: Nam cum dolo rapit que postea ventri committit: et mansuetum se fingit: et cum

ctis animantibus que incedunt quadrupedia: immundum erit. Qui tetigerit morticina eorum: polluetur usque ad vesperam: Et qui portauerit huiusmodi cadavera: lauabit vestimenta sua: et immundum erit usque ad vesperam: quia omnia hec insida sunt vobis. Hec quoque inter polluta reputabuntur de his que mouentur in terra: mustela et mus et crocodilus: singula iuxta genus suum: migale et cameleon et stellio et lacerta et talpa: omnia hec immunda sunt. Qui tetigerit morticina eorum: immundum erit usque ad vesperum: Et super quod ceciderit quicquid de morticinis eorum polluetur: tam vas ligneum et vestimentum: quam pelles et cilicia: et in quocumque sit opus: tingentur aqua: et polluta erunt usque ad vesperum: et sic postea mundabuntur.

appropinquat ad ipsi venenum diffundit: Et significat hypocritas: schismaticos: et ambitiosos. **C**ameleon: diuersicolor est ut pardus: cuius colorum pulcillum ad diuersos colores quos videt: facile variat: in infirmitate se fingit animal mansuetum: cum tamen sit imansuetum: Et significat adulatores: qui omnino placere cupientes: omnium voluntati se conformant: et facillima conuersione mutati: diuersos alternant colores: Cum irascentibus irascuntur: cum detrahentibus detrahunt: cum ridentibus rident: cum lugentibus lugent. Huiusmodi homines quasi diuersa preeminet parte: immoderata adulatione blandiuntur: quibus si data fuerit preteritum crudelitatem in anima latitantem: continuo manifestant. Unde quidam sapiens ait: Dulcorum quia imbecilla sunt: ta-

cent vitia: non minus auferunt cum illis vires sue placuerint: quam illa que tam felicitas aperuit: instrumenta explicande malicie illis desunt. Serpens etiam pestifer: tractatur et calcatur dum riget frigore: non desunt illi venena: sed sicut roper: Sic multorum crudelitas: ambitio: luxuria: paria pessimis audent: sed factu sue latent: sed quia pauperes sunt: eadem velle cognoscere: da illis posse quantum volunt. **S**tellio et lacerta: venenosa animalia sunt: et venenosorum hominum maliciam exprimit. De primo Prover. xxx. d. Stellio manibus nititur: et moratur in pedibus regis. **T**alpa. Glo. animal que cum de terra genitum: Creatur enim (ut alunt) de terra conpluta et lutulenta: sed prius corrupta. Item terram super se tumulat. Huius talpe similes sunt pauperes: qui dum terrenas diuitias quas nunquam assequuntur: ardentissime cupientes: excecanti supernum lumen nunquam respicientes. Eccl. v. b. Auarus non implebitur pecunia: et qui amat diuitias: fructum non capiet ex eis. **O**mnia hec immunda sunt. Glo. non sola: sed maxime. **Q**ui tetigerit. Tangit immunda qui propria deliberatione alterius immundicie cor apponit. Super eum vero cadit morticinum: qui subita temptacione prauum desiderium incurrit: Polluitur et iste: qui minus cautus fuit contra insidias inimici deuotissimas. Unde. j. Pet. vlt. b. Sobrius estote etc. **V**as ligneum. Per vas ligneum intelligitur anima in sua instabilitate reprehensibilis: que si peccauerit: lauanda est penitentia: non abijcienda. Per vestimentum intelligitur corpus: Sive ergo intus in conscientia: sive exterius in ope: vel habitu: vel sermone pollutus fuerit: penitentiam restauret: per mentis serenitas: et per status corporis. **C**ilicia: id est recenter penitens si temptatus fuerit non redeat ad vomitum: sed penitentia lauetur. **A**qua: baptismi vel lachrymarum. **M**undabitur. i. munda reputabitur.

Ps. 6.

B

E

a **Fictile**: qui totus terrenus est. b **Frangendum**: id est domabitur austeriori penitencia. c **Si fusa fuerit**...

5.6.d.2.7.15.b

F

a **Uas aut fictile** in quo horu quicqz itro ceciderit / polluetur: et idcirco frangendu e. Omnis cibus que comedetis si fusa fuerit super eu aq/ immundus erit: et omne liques qd bibit de vniuerso vase i mundu erit. Et quicquid de morticianis istiusmodi ceciderit super illud / immundum erit: siue cibani siue sytropodes destruent et imundi erunt. Si mortuu fuerit animal qd licet vobis comedere: qui cadauer ei tetigerit / immundus erit vsqz ad vesperum. Et q comederit ex eo quippiam / siue portauerit: la uabit vestimenta sua / z imundus erit vsqz ad vesperum. Omne quod reptat sup terram / abominabile erit: nec as sumetur in cibum. Quicqd sup pectus quadrupes graditur: et multos habet pedes siue per humu trahit / no comedetis: qz abominabile est.

B

o **Omne qd reptat**. Reperit de reptilibus et serpentibus: vt dicta menti artius imprimat: vt innuit Glo. p **Trahitur**: costis scz: vt serpentes. q **Sancti estote**. Dicitur v. g. Estote perfecti sicut z pater vester ecclesi pfect e. Luc. vi. e. Estote misericordes zc. r **Ego enim sum dñs**. Hoc sepius dicit / vt saltē timeant: z sic a malo declinent. s **Qui eduxi vos**. Beneficia sua sepe ad litteram comemorat dñs: vt iudeos ad pceptorum suorum obedientiam promoueret z deuotiores reddat. t **Ista est lex: p̄dicta scilicet**. **Expositio Ca. XII.** **Docutusqz est dominus** zc. Hec est secunda pars huius tertie partis libri: In qua post ciboru discretionem agit de immundis habentibus in se immunditiam: et de eorum purgatione. Quoru quedam immunda sunt simpliciter: vt leprosus / seminiustus: Quedaz ad tempus: vt mulier puerpera: de cuius mundatione primo agitur: et primo de puerpera pariente masculum / dicens: x **Mulier zc**. Notandum igitur q mulier pariens masculum / septez diebus erat immunda: sicut mulier menstrua immunda est qu

patitur menstruu: Infantu etiam immunda est illis septē diebus: qz quicquid tangit immundū reddet: cibū / vestem / lectū sedem: Unde non licet r̄sc alicui cōmunicare illi: neqz in lecto neqz in cibo. Octauo autē die circūcidebatur puer: et mulier trigintatrib⁹ diebus manebat in sanguine purificationis: ita vt omnes dies et pur

Molite ptamiare aias vras: nec tangatis quicqz eoru ne immudi sitis: Ego enim su dñs deus vester. Sancti estote: qm̄ ego sanct⁹ sum: ne polluat̄is animas vestras in omni reptili quod mouetur super terrā. Ego enim sum dñs qui eduxi vos de terra egypti / vt essem vobis in deum. Sancti eritis: qz et ego sanct⁹ sum. Ista est lex animantium ac volucru: et omnis anime viuētis: que mouet̄ in aqua et reptat in terra: vt differentias noueritis mundi et immundi: et sciatis quid comedere et qd respuere debeat.

Docutusqz Ca. XII. **Est dñs ad moysen** dicens: Loquere filiis israel / et dices ad eos: **Mulier** si suscepto semine peperit masculū / immunda erit septem dieb⁹ iuxta dies separationis mēstrue: et die octauo circūcidetur infantulus: ipsa vero trigintatrib⁹ dieb⁹ manebit in sanguine purificationis sue. Omne sanctum non tanget: nec ingreditur sanctuarium donec impleantur dies purgationis eius. Sin autem feminam peperit / immunda erit duabus

pro puero: alterū pro peccato suo / vel pro peccato filie. **Be** bzē tamen dicunt infantes nō habere peccatum. **P**reter hec autē dicit ioseph⁹ / primogenitū redimī quinqz siclis. **D**ulier si suscepto semine zc. Glo. illā excipit / que non suscepto semine concepit et peperit: vt fuit sola beata virgo: vnde non tenebatur hac lege: tamen impleuit eam: quia de filio ei⁹ scriptum est: **D**icitur v. b. **Nō** veni soluere legem / sed adimplere. **Y** **Iuxta dies separa. mēstrue**: vt mēstrue sit adiectiuum determinās hoc substantiuū separationis: id est menstruosqz vel substantiuū: et subintelligitur mulieris: id est eodē genere imūditie reputabit̄ immūda mulier paries: vt mulier menstrua in die separationis sue. i. dum separat a cōmunionē viri dñi patit̄ menstruu. **Die octauo circūcidet**. Gen. xvij. b. **Infans octo dierum circūcidet** in vobis: Omne masculinū zc. **In sanctuarium**. i. i arriū. **Femius enim nūqz** licebat intrare tabernaculū. **Impleantur dies: q̄draginta. s.** **Iuxta ritū. i. ei⁹** immūditie iudicabit̄: cui⁹ ē mulier dñi patit̄ mēstruu: et sexaginta sex dieb⁹ alijs ab illis duabus hebdomadibus: vt sint omnes simul octoginta.

vt omnes dies et pur
ficationis fierent q/
draginta. Tot em di
ebus dicunt philoso
phi corp⁹ masculi for
mari in vtero. In tri
gitatib⁹ dieb⁹ purifi
cationis sup: licebat mu
lieri surgere de lecto
ābulare i domo: s; nō
egredi. Tangēdo nō
polluebat sicut i septē
diebus primis: qui di
cebantur dies inqu
nationis: eo qz tangen
do omnia inquinaret.
Item licebat alijs ei
cōmunicare in sede in
cibo: non tñ in lecto.
Accedere vero ad ta
bernaculū si poterat:
nisi expletis quadra
ginta diebus. Si ve
ro pareret feminam
duplicabatur dies i
q̄natiois: et dies pur
gationis: vt simul fie
rent octoginta: qz tot
diebus formatur cor
pus femine in vtero.
Expletis autem die
bus purificationis: of
ferebat mulier p filio
vel filia agnū immā
culatum in holocau
stum anniculus: z pul
lum turturis vel colū
be p peccato suo: qd
in libidine cōceperat:
et erat sacerdotis. Si
autem pauper erat: et
non poterat inuenire
agnū: offerebat du
os turtures / vel duos
pulos columbarum:
vnum in holocaustus
pro puero: alterū pro peccato suo / vel pro peccato filie. **Be**
bzē tamen dicunt infantes nō habere peccatum. **P**reter hec
autē dicit ioseph⁹ / primogenitū redimī quinqz siclis. **D**
ulier si suscepto semine zc. Glo. illā excipit / que non suscepto
semine concepit et peperit: vt fuit sola beata virgo: vnde non
tenebatur hac lege: tamen impleuit eam: quia de filio ei⁹ scri
ptum est: **D**icitur v. b. **Nō** veni soluere legem / sed adimplere.
Y **Iuxta dies separa. mēstrue**: vt mēstrue sit ad
iectiuum determinās hoc substantiuū separationis: id est men
struosqz vel substantiuū: et subintelligitur mulieris: id est eodē
genere imūditie reputabit̄ immūda mulier paries: vt mulier
menstrua in die separationis sue. i. dum separat a cōmunionē viri
dñi patit̄ menstruu. **Die octauo circūcidet**. Gen.
xvij. b. **Infans octo dierum circūcidet** in vobis: Omne ma
sculinū zc. **In sanctuarium**. i. i arriū. **Femius enim nūqz**
licebat intrare tabernaculū. **Impleantur dies: q̄dra**
ginta. s. **Iuxta ritū. i. ei⁹** immūditie iudicabit̄: cui⁹ ē mulier
dñi patit̄ mēstruu: et sexaginta sex dieb⁹ alijs ab illis duabus
hebdomadibus: vt sint omnes simul octoginta.

est enim omnis qui non impleverit legem vsq; ad vltimū lo-
 ta: Deut. xxiij. b. et Matth. v. c. Dico autem vobis: q; nisi
 abundauerit iusticia vestra plus q; scribarū et phariseorū non
 intrabitis in regnū celoz. **a** Cōdēnabitur. Sed qua-
 re iterum nō recludit eum: cū dicat. ij. Timoth. iij. a. Insta
 oportūe impoꝛtune /
 argue / increpa / obse-
 cra in omni patientia
 et doctrina. Item ad
 Titū. iij. c. Hēreticus
 hominē post primaz
 et secundam admoni-
 tionez deuita. Rūdet
 Radul. propter pec-
 cati pꝛinaciam. Et no-
 tabile est hoc: Sacer-
 dos em̄ qui pꝛius tan-
 ta suę discussionis di-
 ligentia facta in homi-
 nem iudiciū pronun-
 ciauerat: cum aliter co-
 gnouit in primo iudi-
 cio se esse deceptum
 reputans: aut quia pꝛi-
 us nō apparuerat im-
 mundicia: de nouo ap-
 paruit: non dubitauit
 mutare sententiā: sed
 quā demum nouit ho-
 minis immūdicā / pa-
 lam pꝛnunciāuit ho-
 minibus euitandam:
 sic euangelicus sacer-
 dos instruitur.

b Capilloꝝ. Su-
 pra eodē dixerat pilos
 qui non sunt ita lōgi.
c Aspectum: id ē
 naturalem colorē / qui
 aspici solet. **d** Ca-
 ro viuā: id est natu-
 ralis iuxta partem le-
 profam. Contraria em̄
 iuxta se posita / magis
 elucescunt. Vel / viuā:
 id est interior: que est
 sub cute rupta. **e** In-
 olita cuti: que diu-
 latuit sub cute: et nunc
 pꝛmo erupit. **f** Cō-
 taminabit: id est cō-
 taminatum iudicabit.
g Recludet: vt pꝛi-
 us. **h** Derispi-
 cue immundicie:
 id est euidentis lepra ē.
i Discurrens: p-
 totum corpus diffusa:
 et discurrens / totū oc-
 cupauerit. **k** As-
 pectu oculoꝝ:
 id ē quicquid videri pōt
 supple operuerit lepra

l Lepra mundissima: id ē mū-
 data. Et reuera non fuit lepra: cum omnis vera lepra immū-
 da sit. Mundissima autem dicitur per effectuz: quia facit ho-
 minem valde mundum / occasionaliter: Mundioꝝ enim appa-
 rebat homo cum suspitio per sacerdotis iudicium aufereba-
 tur: id est mūdus iudicabatur: ad litteram propter vniformita-
 tem coloris: et quia nulla fuit ruptura in cute / vt viuā caro
 appareret. Vel: mundissima / id est minima ex sola. f. suspitio /

a et immūdicie cōdēnabit.
l Plaga lepre si fuerit i hoie /
 adduceť ad sacerdotē: et vi-
 debit eū. Cūq; color alb⁹ in
b cute fuerit / et capilloꝝ muta-
g uerit aspectū: ipa quoq; ca-
o ro viuā apparuerit: lepra ve-
e rustissima iudicabit: atq; in dō
f lita cuti. Cōtaminabit itaq;
s eū sacerdos: et nō recludet:
b q; pꝛspicue immūdicie ē. Sin
i aut effloꝛuerit discurrens le-
k pra in cute: et operuerit oēm
l carnē a capite vsq; ad pedes
q quicquid sub aspectu oculoꝝ
o cadit: considerabit eū sacer-
p dos: et teneri lepra mūdissi-
m ma iudicabit: eo q; oīs cuti i
n candorē versa sit: et idcirco
o homo mūdus erit. Quā vero
q caro viuēs in eo apparuerit:
r tūc sacerdotis iudicio pōllu-
s etur: et inter imūdos reputa-
t bit. Caro em̄ viuā / si lepra af-
u pergat imūda ē. Quā si rūr-
v sum versa fuerit in alborē et
x totū hoiem operuerit: consi-
y derabit eū sacerdos: et mun-
z dū esse decernet. Caro et cu-
a tis in qua vlcus natū est et sa-
b natū / et in loco vlcis cicat-
c rix apparuerit alba siue sb-
d rusa / adduceť hō ad sacerdo-
e tem. Qui cū viderit locū le-
f pre humiliorē carne reliq; / et
g pilos versos in candorē / cō-
h taminabit eū: Plaga em̄ le-
i pre orta est in vlcere. Quā si pi-
k lus coloris est pꝛstini: et ci-
l catrix subobscura et vicina
m carne nō ē hūilior: recludet
n eū septē dieb⁹. Et si quidem
o creuerit / adiudicabit eum le-
p pre: sin autē steterit in loco

C

ne: id est nulla. **m** Apparuerit: intra rupturam cutis.
n Molluetur: id est pollutus iudicabitur. **o** Alba:
 id est naturalis / vel interior. **p** Quā si rursūm. Hoc re-
 fertur ad id qd nunc dixit / Caro viuā / si lepra rē. **q** De-
 cernet: propter vniformitatē coloris. Albor vero hic dicitur
 tur albedo rē. **r** Ad-
 ducetur: si icludēť
 cum manifesta sit le-
 pra. **s** Mūdissi-
 ni: non mutat⁹.

suo / vlcis est cicatrix: et hō
 mundus erit. Caro et cutis
 quā ignis excusserit: et sanata
 albam siue rufam habuerit
 cicatricē / considerabit eā sa-
 cerdos: et ecce si versa est in
 alborē / et locus ei⁹ reliqua
 cute humilior / contamina-
 bit eum: quia plaga lepre in
 cicatrice orta est. Quā si pilo-
 rum color nō fuerit intur⁹ /
 nec hūilior plaga carne reli-
 qua: et ipsa lepre species fue-
 rit subobscura: recludet eū
 septē diebus: et die septimo
 contemplabitur. Si creue-
 rit in cute lepra / contamina-
 bit eum: sin autē in loco suo
 candor steterit non satis cla-
 rus / plaga combustiōis est:
 et idcirco mundabit: quia
 cicatrix ē cōbusturē. Vir si-
 uē mulier i cuius capite vel
 barba germiauerit lepra / vi-
 debit eos sacerdos: Et si quē
 hūilior fuerit loc⁹ carne reliq;
 et capill⁹ flau⁹ solitoq; sbtilior
 cōtaminabit eos: q; lepra ca-
 pitis ac barbe ē. Sin aut vi-
 derit locum macule equales
 vicine carni et capillum ni-
 grum / recludet eū septē die-
 bus: et die septimo intuebi-
 tur. Si non creuerit macu-
 la / et capillus sui coloris est:
 et locus plage carni relique
 equalis: radetur homo absq;
 loco macule: et includetur
 septem diebus alijs. Si die
 septio visa fuerit stetitisse pla-
 ga in loco suo: nec humilior
 carne reliq; / mūdabit eū / lotis
 q; vestibus mundus erit.
 Sin autē post emundatio-

nabit: id est cōtaminatū iudicabit.
 buitionis: non lepra cutis ibi orta.
 id est mūd⁹ iudicabitur. **b** Vir siue mulier rē. Blo.
 Iud. Sex species lepre inuenimus legislarozem posuisse.
 Prima est capitis et barbe. Secunda caluitij et recaluitio-
 nis. Tertia carnis et cutis. Quarta cutis et corporis: et cicat-
 ricis albe cum rubore. Quinta vlcis et cicatricis. Sexta
 vlcis in capite.

r Ad-
 ducetur: si icludēť
 cum manifesta sit le-
 pra. **s** Mūdissi-
 ni: non mutat⁹.
t Subobscura:
 .i. nō alba / vt subrufa.
v Mūd⁹ erit:
 id est mūdus iudica-
 bitur. **x** Caro et
 cutis quā rē. Vi-
 detur moyses supra
 dicta repetere: sed re-
 uera pꝛim repetit par-
 tīm addit. Alterā qꝛe
 ponit passionem: sed
 idem cū pꝛioꝝ ponit
 iudiciū. Supꝛa enim
 egit de lepra orta lo-
 co vlcis: Hunc de
 lepra orta loco excus-
 sionis. Cuius cum su-
 pra dicta idem est iu-
 diciū: et hoc dicit Blo-
 ibi. Item nota q; per
 has lepras / spirituali
 lepra significat. q; sub-
 diuidit: Nā alia ē ex
 vitijs: alia ex stultit⁹
 orit. Et q; ex vitijs orit
 diuidit. nā alia ex fidei
 corruptōe: alia ex mo-
 rū pꝛuersitate. Itē q;
 ex fidei corruptione:
 Alia i capite. .i. i xpō /
 male sentiendo de ip-
 so. Alia in barba: id ē
 in apostolis et docto-
 ribus ecclesie / male
 fētiēdo d doctrina eo-
 rum: vel deprauando
 eam. Alia in toto cor-
 pore. .i. ecclesia / male sen-
 tiendo de ipsa. Itē le-
 pra que ē ex moy pꝛ-
 uersitate: Alia pꝛimi
 lapsus: alia criminis
 repetiti: vt vlcis na-
 ti in combustiōe: qd
 est recidiūm spiritu-
 ale. Itē lepra que ex
 virtutibus oritur / di-
 uidit: Nā alia ex cal-
 uitio: alia ex recaluitio-
 ne: alia ex pelle: alia
 ex vestimēto lineo vel
 laneo. **y** Cōtami-
z Blaga com-
a Mūdabitur:
 .i. mūdabitur rē. Blo.
 Iud. Sex species lepre inuenimus legislarozem posuisse.
 Prima est capitis et barbe. Secunda caluitij et recaluitio-
 nis. Tertia carnis et cutis. Quarta cutis et corporis: et cicat-
 ricis albe cum rubore. Quinta vlcis et cicatricis. Sexta
 vlcis in capite.

B

E

Quia aperte inuidus : qz redit ad vomitum / die In-
 terit. **Capilli nigri** : id est no murati in flauu colore.
Candor apparuerit : hoc est contra pingetes facies.
Subobscuru : id est non verum alborum. **Vir**
 de cui capite. De lepra que de vitijs oritur : supra dispu-
 tarum est : huc ad ea
 transit que de virtuti-
 bus trahit ortus. Ex
 cibo saluifero / inordi-
 nate sumpro / multi i-
 firmitatem incurrit.
 Superbia et vanaglo-
 ria ex proprijs virtu-
 tibus sepe trahunt or-
 tum. Inuidia enim ex
 alienis virtutibus se-
 pe orit. **Fluunt** :
 ita tamen q null' co-
 lor inaturali ibi orit.
Fronte : id est a
 parte anteriori.
Recaluafter .i.
 parum caluus.
In caluitio si .i.
 recalua. Caluitium
 est anterior pars ca-
 pitis : Recaluatio ps
 posterior que dicitur
 occiput. **Qui**
 cumqz ergo. huc
 determinat moyses d
 stam et habitum et eie-
 ctioe leprosi a castris.
Sacerdotis : si-
 ne cuius arbitrio non
 debet separi siue ex-
 cludi. **Disu-**
 ta : vt facili' induere z
 exuere possit. **Ca-**
 put nu. vt lepra ap-
 pareat z possit vitari.
Vestis lanea.
 huculqz sufficienter
 actu e' de lepra corporis :
 huc de lepra vestis :
 Radul. Vestis lanea
 z. Scdm littera hec
 insipida sunt et stulta
 videntur. Lepza em
 staminis / quid cofert
 anime vel nocet : So-
 la em rationalis crea-
 tura p deprauatione volutaris peccat / cu ad iniquitatem de-
 fluit. Vestis itaqz immunda / immundu hominem no facit / sed
 significat eius immundiciam. Vestis corpus cooperit : frige
 expellit : decorem confert : turpitudinem operit. hęc vestis
 est opus iusticie. Unde : Sacerdotes tui induantur iusticia.
 hęc vestis nobis est honori et vtilitati : nobis foris compa-
 rat famam : intus coram deo fouet conscientia. Linum subti-
 lius est lana. Lincam igitur vestem facimus / cum spirituale
 aliquid facimus : orantes / meditates / lectioni vacantes. Cu
 aut opera corporalia facim' / lanea veste facimus. In vtraqz ve-
 ste stamen / et substamen decernendum est. Stamen est inten-
 tio : que stat cum ad deum dirigitur : Substamen / perum in-
 stantia quibus sub hac intentione diuersis temporibus infu-
 datur. hęc more subtregminis nunc in dexteram cotempla-
 tionis / nunc in sinistra actionis se transfert. Stamen vo inten-
 tionis in nobis perseverat / dum quicquid corporaliter v' spi-
 ritualiter agimus / sub hoc proposito agimus / vt dei gratiam
 consequamur. **Recludetqz illud** : scilicet vestimen-

q **Ista est lex** : que dicta est. **Exposi. Ca. XIII**
Scutusqz est dom'n' zc. In capitulo prece-
 denti actum est de cognitiōe lepre : hic agitur de pu-
 rificatione eius : que fiebat hoc ordine : Si forte con-
 tingebat aliquando aliquem leprosum curari / reuocabatur ad
 comunem habitatio-
 nez : tpe vsqz ad intro-
 itum veniebat castro-
 rum siue ciuitatis / ha-
 bens secum duos pas-
 seres viuos / quibus
 licitum erat vesci : et li-
 gnum cedrinum et hy-
 sopum / et filum cocci-
 neum / et aquas viuen-
 tes in vase fictili : z oc-
 currens et sacerdos /
 immolabat vnu pas-
 serem / stillans sangui-
 nem super aquas. Ali-
 um passerem ligas vi-
 uum filo cocineo cuz
 hyfopo in summitate
 ligni cedrini / faciens
 quasi asperforiu : qd
 tingebat in aquis ru-
 bicatis / z aspergebat
 hoiem illum septies /
 et dimittebat passerem
 viuū auolare in agrū.
 Postea lauabat ho-
 mo vestimenta sua / et
 radebat omnes pilos
 corporis : z lot' aqua /
 ingrediedatur castra /
 ita tamen q proprius
 tabernaculum septem
 dieb' no ingrediebat.
 Et die septimo rasis
 iterum omnibus pi-
 lis corporis / et super /
 cilij / et lotis vestib'
 z corpore : octauo die
 tollebat duos imma-
 culatos agnos / z oue
 anniculam : et tres de-
 cimas simile consper-
 sas oleo / et olei sexta-
 rium : et offerebat hęc
 omnia ante ostium ta-
 bernaculi. Sic sacer-
 dos offerebat vnum
 agnum pro delicto : et sumens de sanguine / ponebat super ex-
 tremum auriculę dextere illius hominis / et super pollices dex-
 tere manus et pedis : portansqz sacerdos in sinistra manu ole-
 um / tingebat in eo pollicem dexterum / et aspergebat septies
 contra tabernaculum : reliquum olei fundebat super extremū
 dextere auriculę illius hominis / et super pollicem dextere ma-
 nus et pedis / z super caput : et sic rogabat sacerdos pro eo / fa-
 ciens holocaustum cum libamentis suis : quod ponebat in al-
 tari. Qz si homo non posset hęc omnia inuenire : tamen
 agnum pro delicto / et olei sextarium non minuebat : quia
 ex his pacificabatur homo : sed pro agno reliquo et pro oue
 offerebat par turturum / aut duos pullos columbarum : quo-
 rum vnus pro peccato / alter in holocaustum fiebat : et deci-
 mam partem simile oleate in sacrificium : hęc est ergo quod
 dicit **Ista est ritus leprosi** : supple quo ad mun-
 dationem et sacrificium.
Ad moysen. Nota qz soli moysi no etiam aaron q de
 mundatiōib' sūt loquit' p'ceptue em' ch'istū significat : cui' sol'

B

A

Leuitici
 Apparuit : inter...
 Capilli nigri : id est...
 Candor apparuerit : hoc est...
 Subobscuru : id est non verum...
 Vir de cui capite...
 Fluunt : ita tamen q null' color...
 Fronte : id est a parte anteriori...
 Recaluafter .i. parum caluus...
 In caluitio si .i. recalua...
 Sacerdotis : sine cuius arbitrio non debet separi...
 Disu- ta : vt facili' induere z exuere possit...
 Vestis lanea...
 huculqz sufficienter actu e' de lepra corporis...
 huc de lepra vestis : Radul. Vestis lanea z. Scdm littera hec insipida sunt et stulta videntur...
 est opus iusticie. Unde : Sacerdotes tui induantur iusticia. hęc vestis nobis est honori et vtilitati : nobis foris comparat famam : intus coram deo fouet conscientia...
 Lincam igitur vestem facimus / cum spirituale aliquid facimus : orantes / meditates / lectioni vacantes...
 Cu aut opera corporalia facim' / lanea veste facimus...
 In vtraqz veste stamen / et substamen decernendum est...
 Stamen est intentio : que stat cum ad deum dirigitur...
 Substamen / perum instantia quibus sub hac intentione diuersis temporibus infundatur...
 hęc more subtregminis nunc in dexteram contemplationis / nunc in sinistra actionis se transfert...
 Stamen vo intentionis in nobis perseverat / dum quicquid corporaliter v' spiritualiter agimus / sub hoc proposito agimus / vt dei gratiam consequamur...
 Recludetqz illud : scilicet vestimen-

Mart. 8. a. e curare a lepra peti. Marc. 1. d. Ego sum ego su qui deleo iniquitates. q. d. ego et non alius: Et ideo hic solt moysi loquitur domi nus. a. **Mundandus**: id est mundat⁹ ostendendus.

b. **Ad sacerdotē**: pctā cōfitendo. Luc. xvij. d. Ire et ostēdite vos sacerdotibus.

c. **Castris**: Chastus ad nos venit/qui extra castra militie cōli eramus: ideo iustus est/ vt et nos exeamus ad eū extra castra vbi passus est. Heb. xlij. c. Exeamus ad eū extra castra etc.

d. **Mundatam**: id est mundari apram. i. talē quā debeat iudicare mundandā/ et reconciliandum illū cuius autem occupauerat. e. **Duos passeris**: chass⁹ fm duas naturas. ps. 84. Fractus sum sicut passer solitarius in tecto.

17 ps. 101. B

f. **Quos vellicti**: e. quia totus chastus ci bus est anime. Job. vij. e. Ego sum panis viu⁹. **Aelic lictū** ē. Per hoc inuit moyses duo genera passeruz: vnum quod non licet comedere: aliū quod licet. g. **Lignū**: crux dñi. h. **Cedrinum**. Cedrus alta/ altitudo spei.

i. **Vermiculūq**. Vermiculus: feruor caritatis. Vermiculū. Septuagita hnt/ coccinū rostrū: Et significat passionem: qz cocinum rubeum est/ rostrum passibilitate. f. et in passibilitate cōtextum.